
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  149   del  16/09/2024

OGGETTO: “Yeast Photo Festival 2024”. Concessione del Patrocinio dell’Ente, prenotazione di spesa del
contributo comunale e atto di indirizzo volto alla realizzazione

L’anno  2024 il giorno  16 del mese di  SETTEMBRE alle ore  17:40, a seguito di convocazione si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 149 del 16/09/2024 - Pag 1 di 5



COPIA

Premesso che:

• con  nota  prot.  n.  16799  del  06.09.2024  l’Associazione  di  promozione  sociale  “BESAFE”,  nella
persona del  Presidente,  chiedeva la  concessione del  patrocinio,  l’utilizzo del  logo del  Comune di
Racale e un contributo pari a euro 6.000,00 oltre IVA per la promozione e realizzazione della kermesse
“Yeast Photo Festival 2024”;

• il festival fotografico, a rilievo internazionale, è giunto alla terza edizione a tema “From Planet to Plate” e
consisterà in una manifestazione culturale sul ripensamento del rapporto uomo - ambiente che unirà
fotografia, cibo e arti visive in forma diffusa sul territorio salentino, coinvolgendo i comuni di Matino,
Racale, Supersano, Castrignano de’ Greci e Lecce, dal 19 settembre al 3 novembre prossimi.

Rilevato, dalla suddetta nota, e dalla precedente nota esplicativa prot. n. 15258 del 08.08.2024, che:

• la manifestazione  quest’anno intende esplorare i diversi aspetti del consumo alimentare quotidiano,
per  evidenziare  come  anche  un  semplice  gesto  ricorrente  impatti  sul  mondo  in  termini  sia  di
produzione sia di dinamiche ambientali e sociali;

• l'indagine si esprime attraverso la forza creativa e generativa di artisti e curatori, che con le loro storie
ribelli sprigionano energia visionaria connessa alla terra, all’etica del lavoro e del consumo nonché al
rispetto per la natura.

Rilevato, altresì, che:

• tra i progetti in programma vi è quello della fotografa e artista visiva Alessia Rollo, che presenterà una
produzione originale, prodotta dal festival, interamente realizzata sul territorio salentino, ospite della
kermesse;

• nei giorni di inaugurazione si svolgeranno letture di portfolio, visite guidate, talk,  masterclass, incontri
formativi per aziende e dj-set: molteplici iniziative, dunque, volte a favorire la contaminazione culturale;

• il palco di Yeast Photo Festival 2024 accoglierà, infatti, esperti nei campi della fotografia, del food, e dello
sviluppo sostenibile nonché numerosi musicisti, con l'obiettivo comune di coinvolgere il pubblico in
modo sempre più ampio e variegato; 

• la direzione artistica del festival in Italia è affidata a Edda Fahrenhorst, voce autorevole nell’ambiente
delle agenzie fotografiche, di origini tedesche; la direzione generale è del binomio artistico salentino
Flavio&Frank e Veronica Nicolardi.

Considerato che

• il concept espresso dalla terza edizione della kermesse coinvolge temi di spessore sociale e culturale che si
intende portare all’attenzione del pubblico;

• l’Amministrazione  comunale  vuole  sostenere  l'iniziativa  in  questione,  per  valorizzarne  contenuti
tematici e risvolti sociali;

• il  festival  rappresenta  l’occasione  di  promuovere  sul  territorio  il  dibattito  circa  l'educazione  al
consumo  alimentare  e  l'impatto  delle  abitudini  alimentari  sulla  produzione  e  sulla  sostenibilità
ambientale, con rilievo globale.

Ritenuto,  per  le  considerazioni  sopra  esposte,  di  concedere  all’associazione  richiedente  sia  l’utilizzo  del
simbolo del Comune di Racale con la dicitura “con il Patrocinio dalla Città di Racale” sia il contributo economico

Delibera di G.C. N° 149 del 16/09/2024 - Pag 2 di 5



COPIA

richiesto per la realizzazione della kermesse nella misura di omnicomprensivi euro 6.000,00. 

Dato atto che:

• con deliberazione di C.C. n. 19 del 09.06.2022 è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario
Pluriennale ex art. 243 bis del D. Lgs. 267/00;

• con deliberazione di C.c. n. 2 del 11.03.2024 è stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026;

• con deliberazione di C.c. n. 3 del 11.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

• con deliberazione di G. c. n. 52 del 08.04.2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione
(PEG) 2024-2026;

• con deliberazione di G. c. n. 51 del 08.04.2024 è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell'art. 49 TUEL, dalla Responsabile Settore Avvocatura, Avv. Chiara Longo e dal 
Responsabile del Settore II Servizi Finanziari, Dott. Diego Mazzotta.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. approvare quanto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2. prendere  atto delle  note  prot.  n.  15285  del  08.08.2024  e  n.  16799  del  06.09.2024  promananti

dall’Associazione “BESAFE”;

3. concedere il Patrocinio della “Città di Racale” nonché il contributo pari a euro 6.000,00 omnia volto

alla realizzazione della kermesse “Yeast Photo Festival 2024”;

4. autorizzare, altresì, la suddetta associazione all’utilizzo del logo simbolo di questo Comune e della

dicitura “con il Patrocinio della Città di Racale”; 

5. dare atto che la concessione del patrocinio costituisce riconoscimento del valore dell’iniziativa e non

comporta l'assunzione di alcun obbligo o onere per il Comune di Racale; 

6. prenotare all’uopo la  somma di euro 6.000,00 sul  capitolo 8 del  bilancio di  previsione,  esercizio

finanziario 2024;

7. esprimere indirizzo che la Responsabile del Settore I ponga in essere gli atti consequenziali necessari

all’esecuzione della presente decisione;

8. dichiarare, stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  previa  separata

Delibera di G.C. N° 149 del 16/09/2024 - Pag 3 di 5



COPIA

votazione resa ai sensi dell’art. 134, comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 149 del 16/09/2024 - Pag 4 di 5



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to MARIA ANNA

TASSELLI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
13/09/2024 (f.to Avv. Chiara Longo)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
16/09/2024 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 16/09/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1575
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16/09/2024 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 17/09/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 149 del 16/09/2024 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

